
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2014/DD/11364 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2014/DD/11364 

 Del: 24/12/2014 

 Esecutivo da: 24/12/2014 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Amministrativa Servizi Tecnici 

 

 

 

OGGETTO:  

Somma urgenza per l'intervento di consolidamento strutturale delle mura del Poggi lungo il Viale 

Galilei - approvazione di perizia di variante 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO 

 

 

Tenuto conto che con Determinazione Dirigenziale n. 2012/5407 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore 

della Direzione Servizi Tecnici all’adozione dei provvedimenti di assunzione degli impegni contabili su tutti 

i capitoli della Direzione;  

 

 

1. Premesso che: 

a.  con delibera di Consiglio n. 52 del 29/7/2014 è stato approvato il bilancio di previsione 

2014, il bilancio pluriennale 2014/2016, il piano triennale degli investimenti, il programma 

triennale dei lavori pubblici, la relazione previsionale e programmatica; 

b. con deliberazione di Giunta n. 287 del 19/9/2014 è stato approvato il PEG per l’anno 2014;    

 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2014/DD/11364 

 

 

2. con Delibera di Giunta Comunale n. 43/2014 è stato  approvato il verbale di somma urgenza per 

l’intervento di consolidamento strutturale delle mura del Poggi lungo il Viale Galilei; 

3. con determinazione n. 2014/6029 si è preso atto dell’affidamento ed assunto l’impegno di spesa a favore 

della ditta IRES spa per le opere murarie di consolidamento strutturale secondo il seguente quadro 

economico di spesa:  

 

 

CUP H14E14000690004 CPV 45262500-6 

 

 

a) per lavori di somma urgenza  - realizzazione delle opere 

murarie e di consolidamento al netto del ribasso d’asta del 8 % 

(di cui € 2.693,05 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso d’asta ed  € 17.029,19 per costo della manodopera non 

soggetto a ribasso d’asta) Ditta IRES SPA CIG 5840899E52 

€ 53.601,80 

b) per Iva al 22%  € 11.792,40 

SOMMANO € 65.394,20 

A1) per lavori di somma urgenza - realizzazione delle terre 

armate e dei drenaggi (di cui € 1.500,00 per oneri di sicurezza 

non soggetti a ribasso) Ditta VANGI SRL CIG Z350FFD6E4 

 

€ 35.320,00 

B1 ) per Iva al 22%  € 7.770,40 

SOMMANO € 43.090,40 

c) per incentivo progettazione 2 % (art. 92 D.Lgs. 163/06) su € 

91.867,85 

€ 1.837,36 

d) per polizza progettista  € 190,00 

e) per polizza verificatore  € 190,00 

f) per imprevisti  € 4.298,04 

Sommano € 115.000,00 

 

 

 

 

3.  

Vista la relazione tecnica redatta dal direttore dei lavori geom. Moreno Martini  da cui risulta che: 

La situazione strutturale dell’immobile, estremamente compromessa, ha determinato dopo l’inizio delle 

demolizioni del solaio del II livello interrato, una diversa organizzazione cantieristica rispetto a quella 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2014/DD/11364 

 

originariamente prevista, con realizzazione del consolidamento murario a tratti limitati, alternando le opere 

murarie alla realizzazione di terre armate con conseguente disallestimento completo del cantiere edile ed il 

successivo riallestimento, ed inoltre, l’esecuzione dei lavori nell’ultima parte dell’edificio con transito 

completo dei materiali da sopra le mura e calo degli stessi nei vani ormai interclusi. In aggiunta, le vecchie 

fonometrie per lo scolo delle acque sono risultate solo parzialmente utilizzabili e quindi si rende necessario 

eseguire nuove perforazioni per lo scolo delle acque 

 

Si è reso necessario pertanto redigere una perizia di variante e suppletiva da cui risulta il seguente quadro 

economico: 

 

 

 

a) per lavori di somma urgenza  - realizzazione delle opere 

murarie e di consolidamento al netto del ribasso d’asta del 8 % 

(di cui € 2.679,58 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso d’asta ed  € 20.580,17 per costo della manodopera non 

soggetto a ribasso d’asta) Ditta IRES SPA CIG 5840899E52 

€ 57.057,50 

b) per Iva al 22%  € 12.552,65 

SOMMANO € 69.610,15 

A1) per lavori di somma urgenza - realizzazione delle terre 

armate e dei drenaggi (di cui € 1.500,00 per oneri di sicurezza 

non soggetti a ribasso) Ditta VANGI SRLCIG Z350FFD6E4 

 

€ 35.320,00 

B1 ) per Iva al 22%  € 7.770,40 

SOMMANO € 43.090,40 

c) per incentivo progettazione 2 % (art. 92 D.Lgs. 163/06) su € 

91.867,85 

€ 1.837,36 

d) per incentivo progettazione su lavori suppletivi lordi pari a d 

€ 3.448,59 

€ 68,97 

d) per polizza progettista  € 190,00 

e) per polizza verificatore  € 190,00 

f) per imprevisti € 13,12 

Sommano € 115.000,00 

 

 

4. per gli aspetti economici occorre far riferimento alla voce imprevisti per € 4.285,06;  



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2014/DD/11364 

 

5. Visti la relazione tecnica di variante, l’atto di sottomissione, la perizia di variante, l’analisi dei prezzi di 

variante; 

6. Considerato che le copie informatiche dei documenti, allegati quale parte integrante al presente 

provvedimento, sono conformi all’originale conservato agli atti presso questo ufficio; 

7. considerata la regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

8. Visti: 

a.  l’art. 183 del Decreto legislativo  18 agosto 2000 n. 267 – Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti locali; 

 

b. l’art. 81 , comma 3, dello statuto del Comune di Firenze; 

 

c. il vigente regolamento sui contratti; 

 

d. il D. lgs. n. 163/2006 e successive modificazioni; 

 

e. l’art. 13 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze; 

 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni esposte in narrativa: 

 

 

1) di approvare la variante suppletiva relativa a “somma urgenza per l’intervento di consolidamento 

strutturale delle mura del Poggi lungo il Viale Galilei”; 

 

2) di dare atto che il Quadro Economico della spesa risulta essere il secondo esposto in narrativa: 

 

3) di impegnare la spesa di € 4.284,92, assumendo i relativi sub impegni di spesa, come sotto 

specificato e come da aspetti contabili del presente atto: 

a. di impegnare la somma a favore della ditta  IRES spa ( codice beneficiario 2212) di €  

b. 4.215,95,  utilizzando quanto accantonato alla voce imprevisti impegno 14/4582 q.p. 

4) di incrementare l’incentivo per la progettazione di € 68,97 utilizzando quanto accantonato alla voce 

imprevisti impegno 14/4582 q.p.; 

5) di  prendere atto  che il Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento di cui trattasi  è l’ing. 

Michele Mazzoni. 

 

 

 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2014/DD/11364 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- ALLEGATI 

 

 

Firenze, lì 24/12/2014 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Marco Lo Giudice 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 53813 0 14/004582 01 4215,95 

2) 53813 0 14/004582 02 68,97 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 24/12/2014 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2014/DD/11364 

 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


